

In adempimento del disposto dell'art. 4, comma 8 del decreto istitutivo della Fondazione il patrimonio iniziale di Euro 100.000.000 è confluito in un conto vincolato infruttifero, istituito presso la Tesoreria Centrale dello Stato.

In base alle esigenze finanziarie della Fondazione per la copertura degli investimenti, i fondi vengono girocontati nel conto ordinario acceso presso la Banca Carige, sul quale confluiscono anche i contributi annuali destinati alla copertura delle spese correnti. La disponibilità presso tale conto è costituita da liquidità non vincolata, remunerata a tassi di mercato.

D) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
33.576	75.430	(41.854)

Si precisa che non sussistono, al 31/12/2007, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.):

Voci	Importo
Servizi amministrativi	19.440
Assicurazioni	12.687
Altri di ammontare non apprezzabile	1.449
	33.576

Passività

A) Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
256.816.770	270.062.529	(13.245.759)

La movimentazione del Patrimonio netto durante l'esercizio è stata la seguente:

Voci	31/12/2006	Decrementi	Incrementi	31/12/2007
Fondo di dotazione	100.000.000	0	0	100.000.000
Riserva per conversione/arrotondamento Euro	1	(2)	0	(1)
Avanzi portati a nuovo	97.733.441	0	72.329.087	170.062.528
Avanzo (disavanzo) economico dell'esercizio	72.329.087	(72.329.087)	(13.245.757)	(13.245.757)
	270.062.529	(72.329.089)	59.083.330	256.816.770

La classificazione delle voci del Patrimonio netto è stata effettuata, secondo quanto indicato nella parte relativa ai "Criteri di iscrizione e di valutazione degli elementi patrimoniali attivi e passivi" dei Principi Contabili elaborati dal

Consiglio Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri per soggetti giuridici similari all'IIT, nella valutazione del "Patrimonio netto", "...le voci Utili (perdite) portati a nuovo e Utile (perdita) dell'esercizio sono sostituite dalle voci Avanzi (disavanzi) economici di precedenti esercizi e Avanzo (disavanzo) economico dell'esercizio".

Come stabilito dal d.l. 30 settembre 2003, n. 269, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 novembre 2003 n. 326, il patrimonio della Fondazione è costituito e incrementato da apporti dello Stato, di soggetti pubblici e privati; le attività oltre che dai mezzi propri, possono essere finanziate da contributi di enti pubblici e di privati.

Il Fondo di dotazione ammontante a complessivi Euro 100.000.000 è stato versato per Euro 20.000.000 nell'esercizio 2004 e per Euro 80.000.000 nell'esercizio 2005. Il suddetto fondo di dotazione è destinato, nell'ambito del perseguimento dei fini istituzionali della Fondazione, all'acquisto, all'adeguamento e alla ristrutturazione di immobili, anche in uso, comodato, concessione o comunque nella disponibilità della Fondazione, nonché a ogni relativa infrastruttura tecnica e scientifica.

Di seguito si indica la composizione del Patrimonio netto in base ai vincoli di cui sopra:

Voci	Fondi vincolati	Fondi disponibili	Totali
Apertura all'1.1.2007	100.000.000	170.062.528	270.062.528
Incrementi del fondo di dotazione	0	0	0
Risultato di gestione 2007	0	(13.245.757)	(13.245.757)
Riserva conversione/arrotondamento Euro	0	(1)	(1)
Situazione al 31.12.2007	100.000.000	156.816.770	256.816.770

B) Fondi per rischi e oneri

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
199.443	44.313	155.130

La voce è composta esclusivamente dal fondo di quiescenza costituito per la cessazione dei rapporti di collaborazione. La variazione è così rappresentata:

Voce	31/12/2006	Incrementi	Decrementi	31/12/2007
Trattamento di fine mandato	44.313	155.130		199.443

Gli incrementi sono relativi all'accantonamento dell'esercizio.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
76.077	20.157	55.920

La variazione è così costituita:

Voce	31/12/2006	Incrementi	Decrementi	31/12/2007
TFR, movimenti del periodo	20.157	60.017	4.097	76.077

Il trattamento di fine rapporto accantonato rappresenta l'effettivo debito della Fondazione al 31/12/2007 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto di eventuali anticipi corrisposti. Al 31/12/2007 non sono stati corrisposti anticipi.

Si precisa che nessun dipendente ha aderito nel 2007 ai fondi di previdenza complementare ai sensi dell'art. 8 comma 7 del D. lgs. 252 del 5 dicembre 2005. Pertanto l'intero accantonamento del trattamento di fine rapporto è rimasto in capo alla Fondazione.

D) Debiti

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
5.725.230	1.883.109	3.842.121

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Voci	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Acconti	15.000	0	0	15.000
Debiti verso fornitori	4.277.906	0	0	4.277.906
Debiti tributari	67.051	0	0	67.051
Debiti verso Istituti di previdenza	179.512	0	0	179.512
Altri debiti	1.185.761	0	0	1.185.761
	5.725.230	0	0	5.725.230

Gli **acconti** rappresentano i debiti verso clienti per acconti ricevuti.

I **debiti verso fornitori** sono iscritti al netto degli sconti commerciali mentre gli sconti cassa sono rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

Tale voce oltre al valore dei debiti per fatture pervenute, accoglie il valore delle fatture da ricevere per servizi resi e ordini consegnati, non fatturati entro il 31 dicembre 2007 ed è così costituita:

- Fornitori di beni e servizi: € 3.777.048
- Fatture da ricevere: € 500.858

La voce **debiti tributari** accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, e risulta così composta:

- IRAP e IRES dovuta a saldo del periodo d'imposta 2007 per Euro 18.626, al netto degli acconti versati nel corso dell'esercizio per Euro 22.846;
- IVA da versare su acquisti intracomunitari per Euro 19.483;
- Ritenute operate in veste di sostituto d'imposta su redditi di lavoro autonomo per Euro 28.942.

I **debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale** accolgono il valore degli oneri sociali relativi al personale dipendente e ai collaboratori coordinati e continuativi, maturati e non versati al 31 dicembre 2007.

Gli **altri debiti** accolgono i debiti residui, non rientranti per loro natura nelle precedenti voci, ivi compreso i debiti verso il personale dipendente della Fondazione per il complesso delle passività maturate nei loro confronti, in conformità alla legislazione vigente ed al Regolamento del Personale, compreso il valore delle ferie maturate e non godute alla data del Bilancio.

Tale voce al 31/12/2007 risulta così costituita:

Voci	Importo
Stipendi da liquidare	2.185
Note spese da liquidare	21.065
Debiti verso collaboratori	16.977
Carte di credito	6.440
Organi di controllo	27.819
Bonus collaboratori / dipendenti	640.494
Comitato Tecnico Scientifico	150.000
Debito contributo previdenza integrativa	214.912
Debiti verso il personale per ferie e permessi non goduti	46.910
Debiti verso altri	58.959
	1.185.761

E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
11.332.326	0	11.332.326

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

La composizione della voce è la seguente:

Voci	Importo
Contributo Regione Liguria	11.327.500
Assicurazioni	4.826
	11.332.326

Per la contabilizzazione del contributo in conto capitale è stato scelto il metodo indiretto, come disciplinato dall'OIC 16, pertanto l'importo iscritto rappresenta le quote di competenza degli esercizi successivi.

Conti d'ordine

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
23.247.189	29.532.595	(6.285.406)

Rappresentano gli impegni assunti dagli organi della Fondazione a valere sulle attività istituzionali future, come previsto nelle Convenzioni con i vari Istituti di Ricerca italiani qui di seguito dettagliati:

Istituto di riferimento	Descrizione	Costi
IFOM - IEO	Protein interaction dynamics and systems biology of macromolecular networks; Light microscopy for advanced live cell and live animal imaging; Nano-biotechnology and tissue engineering	1.500.000
Università di Napoli	Development and optimization of novel technologies to modulate material structure and properties at micro and nano-levels; Bioactivated Scaffolds design and production; Determinants of Metabolic microenvironment in 3D scaffolds and process condition optimization;	1.443.491
CNR - NNL	Cells to chips and chips to cells; Advanced characterization tools and imaging; Soft lithography on functional molecules; Functionalized nanocrystals for cancer therapy; Biodevices and biosensors arrays for electrochemical sensing and redox activity monitoring in cells;	1.976.650
Politecnico	Bioelectronics and Biophotonic Interfaces between Cells and Artificial Systems; Functional Surfaces; Organic Materials for Artificial Bio-Systems; Molecular Imaging; Models and Methods for Local Drug Delivery from Nano/Micro Structured Materials; Multi Source Neurophysiological Information Processing for Innovative and Personalized Rehabilitation Protocols; Human Machine Interface for Recovery of Lost Functions; Robotic Companion Exploiting Affective Feedback for Modeling Emotional State of the Patient and Adapting the Rehabilitation Treatment.	2.100.000
San Raffaele	Multiplicity of exocytoses: role of specific forms in physiology and pathology; Cellular and molecular imaging of neuron-astrocyte signaling in physiological and pathological conditions; Intelligent drug delivery by viral-like particle; New tools for modulating endothelial barrier function and drug delivery; Optical approaches to the study of neuronal plasticity; Dynamics of single molecule and single bioevent in living cells revealed by fluorescence fluctuation and time resolved fluorescence spectroscopy; Haptics in neuroscience and robotics;	1.500.000
Sant'Anna	Micro- and Nano-technologies for endoluminal and cellular surgery; Micro- and Nano-technologies for biorobotic components and systems	1.500.000

Istituto di riferimento	Descrizione	Costi
SISSA	Molecular simulation for biological sciences; Neurotelemetry: Remote acquisition and manipulation of neuronal signals; Development of new nanodevices for neurobiological applications;	1.500.000
Normale	Advanced techniques for characterisation and imaging; Drug, nanoreporter and nanoactuator delivery; Tissue engineering technologies;	2.100.000
EBRI	Neurogenomics and functional proteomics of cholinergic neurons and of cortical interneurons;	1.500.000
Scuola Normale Superiore di Pisa	Istituzione di due cicli di corso di perfezionamento in biofisica molecolare	2.324.800
Politecnico di Milano	Attivazione di n. 4 posti di dottorato di ricerca per due cicli	85.208
Università Vita Salute San Raffaele	Attivazione del dottorato in Biotecnologie delle Neuroscienze	790.000
Fondaz. Scuola Europea di Med. Molecolare	Gestione ed organizzazione del corso di dottorato di ricerca "Medical Nanotechnology"	1.050.000
Scuola Superiore Sant'Anna	Partecipazione al corso di perfezionamento in "Bioingegneria"	280.000
Università degli Studi di Genova	Istituzione del corso di dottorato in tecnologie umanoidi	3.597.040
		23.247.189

Conto economico

A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
316.255	80.010.001	(79.693.746)

Il valore della produzione è composto esclusivamente da Altri ricavi e proventi, come dettagliato di seguito.

Ricavi per categoria di attività

Categoria	31/12/2007	31/12/2006	Variazioni
Utilizzo Fondi	24.481	0	24.481
Contributo Carige	10.000	10.000	0
Contributo Regione Liguria	172.500	0	172.500
Contributo art. 4, c.10, l.326/2003	0	80.000.000	(80.000.000)
Sopravvenienze attive	109.265	0	109.265
Altri	9	1	8
	316.255	80.010.001	(79.693.746)

A differenza dello scorso esercizio, per il 2007 il Ministero dell'Economia e delle Finanze non ha deliberato l'erogazione del contributo a fondo perduto ex art. 4, comma 10, della Legge n. 326/2003 e successive modificazioni mentre è stato erogato dalla Banca Carige il contributo a fondo perduto per Euro 10.000 ai sensi dell'art. 13 della Convenzione per l'affidamento del servizio di tesoreria.

L'importo di Euro 172.500 relativo al contributo in conto capitale riconosciuto dalla Regione Liguria corrisponde alla quota di competenza dell'esercizio,

calcolata con lo stesso tasso utilizzato per l'ammortamento dell'immobile acquisito.

L'utilizzo fondi riguarda i premi riconosciuti al personale della Fondazione e scaturisce dal maggior importo stanziato lo scorso esercizio rispetto all'importo effettivamente pagato durante il corrente esercizio.

Le sopravvenienze attive derivano dal venir meno di alcuni debiti iscritti negli esercizi precedenti.

B) Costi della produzione

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
18.630.702	10.565.599	8.065.103

L'incremento dei costi della produzione di 8.065.103 Euro (pari ad un incremento del 76%) riflette, nelle varie componenti, il forte impulso all'attività di ricerca che è stato dato nel corso del 2007.

Di seguito vengono esposte le singole voci:

Voci	31/12/2007	31/12/2006	Variazioni
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	745.041	85.118	659.923
Contributi alle Unità di ricerca esterna	4.708.850	5.296.927	(588.077)
Contributi alla formazione	1.996.691	762.755	1.233.936
Collaboratori	3.514.175	1.209.549	2.304.626
Prestazioni di servizi	3.754.149	2.531.979	1.222.170
Costi per godimento di beni di terzi	248.663	0	248.663
Costi per il personale	2.260.540	466.865	1.793.675
Ammortamenti	1.157.687	78.584	1.079.103
Oneri diversi di gestione	244.906	133.822	111.084
	18.630.702	10.565.599	8.065.103

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

Riguardano i costi sostenuti per l'approvvigionamento del materiale di consumo e per la realizzazione di prototipi .

Costi per servizi

Ai sensi dell'articolo 2423-ter secondo comma del Codice Civile e come chiarito dall'OIC 12, si è provveduto a suddividere la voce relativa ai servizi, per favorire la chiarezza del bilancio. Contestualmente è stata suddivisa la stessa voce relativa al bilancio precedente per consentire la comparabilità dei dati.

I contributi alle unità di ricerca esterna, stabiliti nelle relative convenzioni con gli Istituti sotto elencati, ammontano a Euro 4.708.850 e sono così composti:

Istituto	31/12/2007	31/12/2006	Variazione
IFOM – IEO	500.000	500.000	0
Università di Napoli	586.500	616.927	(30.427)
CNR – NNL	722.350	801.000	(78.650)
Politecnico	700.000	700.000	0
San Raffaele	500.000	500.000	0
Sant'Anna	500.000	500.000	0
SISSA	500.000	500.000	0
Normale	700.000	700.000	0
EBRI	0	479.000	(479.000)
	4.708.850	5.296.927	(588.077)

I contributi alla formazione, stabiliti dalle relative convenzioni, ammontano a Euro 1.996.691 e sono così composti:

Istituto	31/12/2007	31/12/2006	Variazione
Università Genova	1.050.000	523.500	526.500
Politecnico Milano	171.814	108.245	63.569
SSSA	96.680	0	96.680
HSR	373.697	84.000	289.697
I SEMM	99.000	0	99.000
SNS	205.500	47.010	158.490
	1.996.691	762.755	1.233.936

Il costo relativo ai **collaboratori** è inserito nella voce B7 così come indicato nel Documento interpretativo n. 1 del Principio Contabile n. 12 – Classificazione nel conto economico dei costi e ricavi pubblicato dall'OIC il 13 luglio 2005.

La composizione di questa voce è la seguente:

Voci	31/12/2007	31/12/2006	Variazione
Collaboratori	2.843.406	1.077.013	1.766.393
Oneri Previdenziali Collaboratori	657.798	94.031	563.767
Altre Spese Collaboratori	12.971	38.505	(25.534)
	3.514.175	1.209.549	2.304.626

I Collaboratori costituiscono una consistente parte dell'organico della Fondazione (al 31 dicembre 2007 il loro numero ammonta a 68 su un totale di 107 persone), specialmente per quanto attiene i ricercatori. L'incremento nel numero (da 16 al 31 dicembre 2006 ai 68 al 31 dicembre 2007) si riflette nell'incremento dei costi rispetto all'esercizio precedente. È da tenere conto che la gran parte dei contratti di collaborazione sono stati conclusi nell'ultima parte dell'esercizio che chiude al 31/12/2007, in concomitanza con la maggiore disponibilità di infrastrutture di ricerca della Fondazione.

Le **prestazioni di servizi** sono composte dalle seguenti voci:

Voci	31/12/2007	31/12/2006	Variazioni
Energia	308.465	92.775	215.690
Spese telefoniche	104.083	61.108	42.975
Società di revisione	7.140	6.274	866
Consulenze tecniche	547.224	284.161	263.063
Servizi amministrativi	111.682	51.736	59.946
Servizi vari	65.354	96.435	(31.081)
Spese pubblicitarie e eventi	57.468	2.911	54.557
Spese legali e notarili	610.890	423.071	187.819
Assicurazioni	124.287	17.364	106.923
Spese di rappresentanza	3.511	15.209	(11.698)
Advisor	0	924.360	(924.360)
Spese di comunicazione	236.361	184.002	52.359
Spese postali	5.276	400	4.876
Pulizie	61.445	26.637	34.808
Spese ricerca e formazione	4.848	0	4.848
Servizi bancari	1.040	119	921
Selezione del personale	139.067	66.993	72.074
Missioni	435.020	222.165	212.855
Manutenzioni e riparazioni	74.917	7.187	67.730
Consegne	5.354	799	4.555
Spese di trasporto e sdoganamento	1.839	2.896	(1.057)
Autonoleggio	42.010	8.006	34.004
Vigilanza	459.707	0	459.707
Comitato Tecnico Scientifico	150.000	0	150.000
Servizi per laboratori	75.122	0	75.122
Servizi informatici	15.654	0	15.654
Smaltimento rifiuti	15.841	0	15.841
Spese pubblicazione gare d'appalto	33.289	0	33.289
Collegio Sindacale	42.324	37.371	4.953
Ricercatori esterni	14.931	0	14.931
	3.754.149	2.531.979	1.222.170

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Voci	31/12/2007	31/12/2006	Variazioni
Salari e stipendi	1.808.580	392.672	1.415.908
Oneri sociali	375.558	52.889	322.669
Trattamento di fine rapporto	60.017	20.157	39.860
Altri costi del personale	16.385	1.147	15.238
	2.260.540	466.865	1.793.675

Il notevole incremento del costo del personale riflette prevalentemente le assunzioni di personale amministrativo operate dalla Fondazione nel corso del 2007 in parallelo all'avvio operativo delle attività di ricerca, reso possibile dalla progressiva disponibilità di laboratori ed uffici nella sede di Morego. La maggior parte delle assunzioni di personale amministrativo si è avuta nella parte iniziale dell'esercizio, proprio in modo da permettere l'allestimento delle infrastrutture necessarie alle attività di ricerca.

Come precedentemente esposto, l'organico aziendale è passato da 30 a 107 risorse; in particolare il personale dipendente è aumentato da 9 a 37 persone, pari ad un incremento del 311%.

Ammortamento delle immobilizzazioni

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Di seguito vengono forniti i dettagli degli ammortamenti di competenza dell'esercizio:

Categorie	aliquote	Totali
Diritti di brevetto	20%	3.336
Concessioni e licenze	33%	24.686
Migliorie a beni di terzi	25%	6.266
<i>Amm. Imm. Immateriali</i>		<i>34.288</i>
Mobili	12%	45.157
Arredi	15%	5.130
Macchine ufficio elettroniche	20%	83.325
Arredi da laboratorio	10%	10.457
Attrezzature varie	10%	670
Attrezzature da Laboratorio	20%	474.931
Impianti generici	10%	13.225
Fabbricati industriali	3%	490.504
<i>Amm. Imm. Materiali</i>		<i>1.123.399</i>
Totale Ammortamenti		1.157.687

Le aliquote indicate nella tabella rispecchiano, per le categorie oggetto di verifica, la vita utile indicata da S.It.Val..

Oneri diversi di gestione

Sono incluse in questa voce sopravvenienze passive ordinarie per Euro 188.386 dovute principalmente ai costi di vigilanza e guardiania di competenza dell'esercizio precedente rimborsati all'ente A.R.T.E. Genova nell'esercizio corrente.

C) Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
5.110.162	2.911.885	2.198.277

Il saldo esposto al 31 dicembre 2007, dato dalla differenza fra i proventi e gli oneri finanziari, rispetto all'esercizio precedente risulta aumentato di 2.198.277 Euro.

La seguente tabella mostra il dettaglio di questa voce:

Voci	31/12/2007	31/12/2006	Variazioni
Altri proventi finanziari	5.106.552	2.912.138	2.194.414
(Interessi e altri oneri finanziari)	(182)	(253)	71
Utili (perdite) su cambi	3.792	0	3.792
	5.110.162	2.911.885	2.198.277

Gli **altri proventi finanziari** sono rappresentati dai soli interessi maturati sui conti bancari, non essendo infatti presenti interessi maturati per rapporti con società controllanti, controllate o collegate.

L'aumento rispetto all'esercizio precedente è dovuto all'andamento crescente del tasso di riferimento (Euribor) durante il 2007.

Gli **interessi e altri oneri finanziari** sono rappresentati da commissioni o costi addebitati sui conti bancari per l'esecuzione di particolari operazioni di pagamento, non essendo infatti presenti interessi e altri oneri maturati per rapporti con società controllanti, controllate o collegate.

Gli **utili e perdite su cambi** presentano un saldo positivo che rispecchia l'andamento della divisa statunitense (rispetto alla quale la Fondazione effettua le principali transazioni in valuta) nella seconda metà dell'esercizio.

Imposte sul reddito d'esercizio

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
41.472	26.911	14.561

La voce contiene le seguenti imposte correnti, di competenza dell'esercizio:

Imposte	Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
IRES	8.634	0	8.634
IRAP	32.838	26.911	5.927
	41.472	26.911	14.561

L'Irap è stata determinata in base alle disposizioni relative agli Enti non Commerciali mentre l'Ires è stata calcolata considerando che l'immobile di proprietà della Fondazione, concorre alla formazione del reddito sulla base delle risultanze catastali, senza deduzione di spese o altri componenti negativi.

Altre informazioni

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti ai membri del Comitato Esecutivo e ai membri del Collegio Sindacale (articolo 2427, primo comma, n. 16, C.c.).

Organo	Compenso
Comitato Esecutivo	50.000
Collegio Sindacale	42.324

Il bilancio è stato sottoposto a revisione da parte di “Pricewaterhouse Coopers S.p.a.”.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Roma, 15 aprile 2008

IL PRESIDENTE

Prof. Vittorio Umberto Grilli



ALLEGATO 1**Rendiconto Finanziario**

ENTRATE	CARIGE e CASSA	BANCA D'ITALIA	TOTALE
Contributo	-		-
Contributo CARIGE	10.000		10.000,00
Entrate diverse	5.106.552		5.106.552
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE	5.116.552	-	5.116.552
Fondi iniziali	174.293.223	95.999.994	270.293.217
TOTALE A PAREGGIO	179.409.775	95.999.994	275.409.769

SPESE			
Spese di funzionamento	16.632.200		16.632.200
Investimenti	37.466.208		37.466.208
Trasferimenti	- 35.000.000	35.000.000	-
TOTALE GENERALE DELLE SPESE	19.098.408	35.000.000	54.098.408
Fondi Finali	160.311.367	60.999.994	221.311.361
TOTALE A PAREGGIO	179.409.775	95.999.994	275.409.769

ALLEGATO 2

Prospetto della movimentazione e della composizione delle Immobilizzazioni e fondi di ammortamento

	COSTO STORICO					FONDO AMMORTAMENTO				VALORE NETTO				
	01/01/2007	Riclassifiche	In funzione	Incrementi	31/12/2007	01/01/2007	Riclassifiche	Incrementi	31/12/2007	01/01/2007	Riclassifiche	In funzione	Incrementi	31/12/2007
Brevetti	906			15.770	16.676	181		3.335	3.516	725	0	0	12.435	13.160
Software	14.247			66.731	80.978	11.526		24.686	36.212	2.721	0	0	42.045	44.766
Altre	16.317	25.067	(16.317)	0	25.067	0	15.667	6.267	21.934	16.317	9.400	(16.317)	(6.267)	3.133
Acconti	860.000		(860.000)	0	0	0		0	0	860.000	0	(860.000)	0	0
Totale imm.ni imm.li	891.470	25.067	(876.317)	82.501	122.721	11.707	15.667	34.288	61.662	879.763	9.400	(876.317)	48.213	61.059
Fabbricati	0		876.317	31.823.965	32.700.282	0		490.504	490.504	0	0	876.317	31.333.461	32.209.778
Impianti generici	25.067	(25.067)		264.495	264.495	15.667	(15.667)	13.225	13.225	9.400	(9.400)	0	251.270	251.270
Attrezz. da laboratorio	0		351.366	4.397.947	4.749.313	0		474.931	474.931	0	0	351.366	3.923.016	4.274.382
Arredi da laboratorio	0			209.151	209.151	0		10.458	10.458	0	0	0	198.693	198.693
Attrezzature varie	0			13.395	13.395	0		670	670	0	0	0	12.725	12.725
Mobili	229.815			292.986	522.801	34.194		45.157	79.351	195.621	0	0	247.829	443.450
Arredi	34.198			0	34.198	12.824		5.130	17.954	21.374	0	0	(5.130)	16.244
Macch. Uff. elettr.	241.650	5.385	3.308	346.641	596.984	65.567	5.385	83.325	154.277	176.083	0	3.308	263.316	442.707
Beni inferiori € 516,46	5.385	(5.385)		0	0	5.385	(5.385)	0	0	0	0	0	0	0
Imm.ni mat. in corso	354.674		(354.674)	2.505.518	2.505.518	0		0	0	354.674	0	(354.674)	2.505.518	2.505.518
Acconti	0			832.974	832.974	0		0	0	0	0	0	832.974	832.974
Totale imm.ni mat.	890.789	(25.067)	876.317	40.687.072	42.429.111	133.637	(15.667)	1.123.400	1.241.370	757.152	(9.400)	876.317	39.563.672	41.187.741
Totale imm.ni	1.782.259	0	0	40.769.573	42.551.832	145.344	0	1.157.688	1.303.032	1.636.915	0	0	39.611.885	41.248.800

Note:**Riclassifiche**

- Impianti generici: l'importo al 01/01/2007 riguarda impianti installati presso l'ufficio di Roma, di proprietà del MEF. Nel 2007 tale importo è stato riclassificato nelle altre immobilizzazioni immateriali (migliorie a beni di terzi);
- Beni inferiori € 516,46: l'importo al 01/01/2007 riguarda Macchine Ufficio completamente ammortizzate. Nel 2007 tale importo è stato riclassificato nelle Macchine Ufficio.

In funzione

- Altre immobilizzazioni immateriali: l'importo al 01/01/2007 riguarda migliorie a beni di terzi (fabbricato di Morego) che nell'esercizio precedente non erano state ammortizzate; nel 2007 sono state riclassificate nel fabbricato e sono entrate in funzione;
- Acconti: l'importo indicato al 01/01/2007 riguarda l'acconto versato nell'esercizio precedente ad A.R.T.E. per i lavori sul fabbricato di Morego. Tale importo nel bilancio dell'esercizio precedente era classificato tra i crediti, nell'esercizio che chiude al 31/12/2007 la Fondazione ha acquistato il l'immobile e questo acconto è stato riclassificato nei fabbricati;
- Immobilizzazioni materiali in corso: al 01/01/2007 si trattava per € 351.366 di Attrezzature da laboratorio e per € 3.308 di Macchine Ufficio. Nel 2007 sono entrate in funzione.